

VALENCE ROMANS AGGLO

COMPTE ADMINISTRATIF 2019
NOTE DE PRESENTATION BREVE ET SYNTHETIQUE

Le compte administratif retrace l'ensemble des dépenses et recettes constatées sur une année civile, pour le cas présent sur l'année 2019.

L'Agglo dispose de 13 budgets : 1 budget général, 11 budgets annexes et 1 budget de régie autonome.
Voici les résultats de l'exercice 2019 :

	FONCTIONNEMENT			INVESTISSEMENT			résultat net de l'exercice
	Dépenses	Recettes	Résultat	Dépenses	Recettes	Résultat	
Budget Général	130 869 116,42 €	138 466 151,51 €	7 597 035,09 €	57 091 117,01 €	70 350 934,39 €	13 259 817,38 €	20 856 852,47 €
Budget Assainissement	11 709 043,38 €	18 677 110,86 €	6 968 067,48 €	11 817 432,75 €	10 665 160,71 €	- 1 152 272,04 €	5 815 795,44 €
Budget GEMAPI	2 105 282,26 €	2 594 606,65 €	489 324,39 €	996 134,73 €	1 983 237,61 €	987 102,88 €	1 476 427,27 €
Budget Bâtiments économiques	962 639,04 €	531 467,53 €	- 431 171,51 €	412 853,75 €	555 557,44 €	142 703,69 €	- 288 467,82 €
Budget Zones économiques	13 613 835,85 €	11 670 885,71 €	- 1 942 950,14 €	7 697 913,67 €	8 416 525,90 €	718 612,23 €	- 1 224 337,91 €
Budget Equipements de Rovaltain	348 558,05 €	562 905,96 €	214 347,91 €	429 719,59 €	1 656 641,75 €	1 226 922,16 €	1 441 270,07 €
Budget Déchets Ménagers	27 825 159,51 €	28 048 705,77 €	223 546,26 €	2 102 053,44 €	2 685 591,56 €	583 538,12 €	807 084,38 €
Budget Serv. Mut. Administratifs	8 520 808,85 €	8 520 808,85 €	- €	- €	59 519,00 €	59 519,00 €	59 519,00 €
Budget Serv. Mut. ADS*	619 336,34 €	528 124,80 €	- 91 211,54 €	- €	7 591,00 €	7 591,00 €	- 83 620,54 €
Budget Serv. Mut. Archives	481 478,17 €	481 478,17 €	- €	- €	2 897,00 €	2 897,00 €	2 897,00 €
Budget Serv. Mut. Informatique	4 681 362,28 €	4 681 362,28 €	- €	2 150 747,24 €	2 212 307,56 €	61 560,32 €	61 560,32 €
Budget Serv. Mut. Restauration	2 862 414,15 €	2 896 424,19 €	34 010,04 €	86 591,08 €	109 856,00 €	23 264,92 €	57 274,96 €
Budget Serv. Mut. Techniques	9 983 583,07 €	9 983 583,07 €	- €	106 923,17 €	52 347,73 €	- 54 575,44 €	- 54 575,44 €
TOTAL	214 582 617,37 €	227 643 615,35 €	13 060 997,98 €	82 891 486,43 €	98 758 167,65 €	15 866 681,22 €	28 927 679,20 €
Dont mutualisation	27 148 982,86 €	27 091 781,36 €		2 344 261,49 €	2 444 518,29 €		
Part mutualisation	12,65%	11,90%		2,83%	2,48%		
TOTAL hors mutualisation	187 433 634,51 €	200 551 833,99 €		80 547 224,94 €	96 313 649,36 €		

*Autorisation du droit du sol

Le périmètre des dépenses s'élève à 298 M€ dont 215 M€ pour la section de fonctionnement et 83 M€ pour la section d'investissement.

Sans retraiter l'ensemble des flux croisés, cette consolidation mérite a minima de retraiter les budgets de services mutualisés puisque par nature ces charges sont facturées également au budget général y compris celles supportées par les communes via l'attribution de compensation. Ainsi, les services communs représentaient 12,65 % des budgets de fonctionnement et environ 2,83 % des budgets d'investissement.

Le périmètre budgétaire consolidé se rapproche donc plus de 268 M€ dont 187 M€ de fonctionnement (+14 M€ par rapport à 2018) et 81 M€ d'investissement (+24 M€ par rapport à 2018).

1 - LE FONCTIONNEMENT

1.1 - Vision consolidée des dépenses de Fonctionnement

Budgets	Thématique	Point notable sur 2019	Montant des dépenses réalisées
Budget Général		Présenté au 1.3	130 869 116,42 €
Budget Régie Assainissement	Assainissement collectif et non collectif	Depuis 2019, une régie autonome sans personnalité morale gère la compétence. Les dépenses de fonctionnement poursuivent leur diminution, -2,1 M€ entre 2018 et 2019. Cette décroissance provient principalement de l'ajustement des modes de gestion.	11 709 043,38 €
Budget GEMAPI	Gestion des milieux aquatiques (rivières) et prévention des inondations	Budget créé en 2018. En dépenses de fonctionnement : l'entretien des berges des rivières, le curage, les diagnostics des terrains... Les dépenses réelles de fonctionnement augmentent de +303 k€ par rapport à 2018. La première année du budget présentait certainement un résultat en deçà du niveau nécessaire.	2 105 282,26 €

Budget Bâtiments économiques	Gestion (entretien et location) des différents bâtiments économiques de Valence Romans Agglo	Outre les 550 k€ d'amortissements, les dépenses de fonctionnement portent sur l'entretien des bâtiments loués dans le champ commercial.	962 639,04 €
Budget Zones économiques	Zones d'activités de l'Agglo, gestion de stock de terrains	Les dépenses d'acquisition foncière et d'aménagement des terrains sont retracées en fonctionnement puis basculées en investissement. En 2019, les dépenses ont porté sur des acquisitions foncières notamment pour 3,8 M€ aux Auréats et des travaux d'aménagements, à l'exemple de la Rue Moreno à Rovaltain.	13 613 835,85 €
Budget Equipements de Rovaltain	Frais liés au Parking p4, aux bâtiments loués à Rovaltain (dont le restaurant), à la station hydrogène et à une partie du bâtiment M3	Depuis 2019, l'Agglomération est à la fois locataire et – pour partie – propriétaire du bâtiment du M3 situé en face de la gare	348 558,05 €
Budget Déchets Ménagers	Collecte et traitement des déchets. Le budget retrace l'affectation des recettes de la taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	Dépenses de gestion des déchèteries et de traitement des déchets. Progression de +836 k€ sur 2019	27 825 159,51 €
Budget Services Mutualisés Administratifs	Direction générale, service audit de gestion, Direction des finances, service fiscalité, Directions commandes et achats publics, Direction juridique et assurance, service Foncier, Direction des relations humaines	Dépenses : principalement des frais de personnel pour 7,823 M€.	8 520 808,85 €
Budget Services Mutualisés ADS	Autorisations du droit des sols (autorisations d'urbanisme)	Dépenses : principalement des frais de personnel pour 590 k€.	619 336,34 €
Budget Services Mutualisés Archives	Gestion des Archives	Dépenses : principalement des frais de personnel pour 451 k€.	481 478,17 €
Budget Services Mutualisés Informatique	Système d'Information	Outre les charges de personnel, les dépenses portent sur l'entretien et la maintenance des copieurs et les abonnements Internet et de téléphonie Dépenses réelles de fonctionnement stabilisées depuis 2017 grâce aux économies d'échelle	4 681 362,28 €
Budget Services Mutualisés Restauration	Restauration collective : service de production et de livraison de repas pour les écoles et les accueils de loisirs des communes de Bourg les Valence, Portes les Valence, Bourg-de-Péage et Valence.	Frais de personnel et charges liées à la cuisine dont les achats alimentaires.	2 862 414,15 €
Budget Services Mutualisés Techniques	Les ateliers bâtiments, le bureau d'étude intercommunal, l'atelier mécanique, le patrimoine bâti, la voirie et la signalisation, les agents fonctionnaires de l'Assainissement	Les dépenses de fonctionnement sont en majorité des charges de personnel Depuis 2019, les agents de la régie Assainissement relevant du droit privé peuvent être pris en charge directement par la régie autonome a contrario des agents relevant du droit public, le budget annexe services techniques porte cette masse salariale et la re-facture.	9 983 583,07 €
Total en €			214 582 617,37 €

1.2 Vision consolidée des recettes de Fonctionnement

Budgets	Point notable sur 2019	Montant des recettes réalisées
Budget Général	Présenté au 1.3	138 466 151,51 €
Budget Régie Assainissement	Les recettes de gestion courante progressent de +2,7M€ grâce à une stratégie d'optimisation des encaissements. Les subventions perçues proviennent essentiellement de l'Agence de l'eau. Il s'agit d'aides à la performance épuratoire.	18 677 110,86 €
Budget GEMAPI*	Prélèvement GEMAPI (1 M€) et subvention du budget principal de l'Agglo (1,3 M€) financent l'essentiel du budget.	2 594 606,65 €
Budget Bâtiments économiques	Principalement les loyers des bâtiments	531 467,53 €
Budget Zones économiques	Cessions de terrains pour 4 652 k€ : 17 ventes constatées dont 2 130 k€ sur la zone Rovaltain, 1 089 k€ sur la zone Lautagne et 468 k€ sur La Motte.	11 670 885,71 €
Budget Equipements de Rovaltain	Principalement les recettes issues du parking Vercors (336 k€), secondairement de la location de deux bâtiments.	562 905,96 €
Budget Déchets Ménagers	La taxe d'enlèvement des ordures ménagères représente près de 83,1% des recettes de gestion du budget annexe. Elle diminue de -0,5% en raison de l'harmonisation du taux. Elle est complétée par les produits des redevances dont la redevance spéciale.	28 048 705,77 €
Budget Services Mutualisés Administratifs	Participations des adhérents des services mutualisés	8 520 808,85 €
Budget Services Mutualisés ADS**	Participations des adhérents des services mutualisés	528 124,80 €
Budget Services Mutualisés Archives	Participations des adhérents des services mutualisés	481 478,17 €
Budget Services Mutualisés Informatique	Participations des adhérents des services mutualisés	4 681 362,28 €
Budget Services Mutualisés Restauration	Participations des adhérents des services mutualisés	2 896 424,19 €
Budget Services Mutualisés Techniques	Participations des adhérents des services mutualisés	9 983 583,07 €
Total en €		227 643 615,35 €

1.3 Focus sur le Fonctionnement du Budget Général

Dépenses

	CA 2017	CA 2018	CA 2019	Evolution en valeur 2019/2018	Variation moyenne annuelle 2019/2017
011 - Charges à caractère général	22 480 755,16 €	21 497 961,11 €	19 285 484,76 €	- 2 212 476,35 €	-7,38%
012 - Charges de personnel et frais assimilés	42 128 578,06 €	41 644 635,02 €	42 577 144,18 €	932 509,16 €	0,53%
014 - Atténuations de produits	30 361 017,43 €	29 537 524,26 €	31 254 481,24 €	1 716 956,98 €	1,46%
65 - Autres charges de gestion courante	19 017 532,00 €	20 799 888,86 €	20 016 032,77 €	- 783 856,09 €	2,59%
Total dépenses de gestion courante	113 987 882,65 €	113 480 009,25 €	113 133 142,95 €	- 346 866,30 €	-0,38%
66 - Charges financières	1 357 390,37 €	659 936,47 €	909 743,60 €	249 807,13 €	-18,13%
67 - Charges exceptionnelles	1 787 100,70 €	1 109 825,20 €	2 175 208,42 €	1 065 383,22 €	10,33%
68 - Dotations aux provisions semi-budgétaires	- €	- €	6 070 000,00 €	6 070 000,00 €	S.O
Total dépenses réelles de fonctionnement	117 132 373,72 €	115 249 770,92 €	122 288 094,97 €	7 038 324,05 €	2,18%
042 - Opérations d'ordre de transfert entre sections	5 996 979,45 €	6 664 945,69 €	8 581 021,45 €	1 916 075,76 €	19,62%
043 - Opérations d'ordre à l'intérieur de la section de fonctionnement	1 048 000,00 €	- €	- €	- €	-100,00%
Total Dépenses de fonctionnement	124 177 353,17 €	121 914 716,61 €	130 869 116,42 €	8 954 399,81 €	2,66%

De 2018 à 2019, les dépenses réelles de fonctionnement ont augmenté de +7,04 M€ soit +6,11%. Cette augmentation est principalement due aux provisions réalisées (chapitre 68).

En effet, sur 2019, l'Agglo a provisionné 6,070 M€ en prévision des investissements importants en cours, notamment pour le Palais des Congrès. A la demande de la Chambre Régionale des Comptes (CRC), le système de provi-

sion change. Il conviendra d'annuler, lors du budget supplémentaire de 2020, une provision de 10M€ encaissée fin 2015 en prévision de la baisse des dotations de l'Etat. La CRC a souligné que la M14 ne prévoyait pas de provision pour ce type de risque car celui-ci est avéré. Des écritures complémentaires seront prises en 2020 pour solder ces opérations.

Recettes

	CA 2017	CA 2018	CA 2019	Evolution en valeur 2019/2018	Variation moyenne annuelle 2019/2017
013 - Atténuations de charges	343 769,31 €	226 361,62 €	204 169,12 €	- 22 192,50 €	-22,93%
70 - Produits des services, du domaine et ventes diverses	6 321 618,48 €	6 932 168,43 €	6 489 092,89 €	- 443 075,54 €	1,32%
73 - Impôts et taxes	90 263 258,11 €	93 536 847,61 €	93 643 561,77 €	106 714,16 €	1,86%
74 - Dotations et participations	35 435 004,31 €	32 827 801,68 €	35 376 398,13 €	2 548 596,45 €	-0,08%
75 - Autres produits de gestion courante	151 124,49 €	141 952,34 €	362 607,06 €	220 654,72 €	54,90%
Total recettes de gestion courante	132 514 774,70 €	133 665 131,68 €	136 075 828,97 €	2 410 697,29 €	1,33%
76 - Produits financiers	9 332,90 €	9 331,47 €	93 275,00 €	83 943,53 €	216,14%
77 - Produits exceptionnels	1 011 449,23 €	815 666,48 €	1 543 810,58 €	728 144,10 €	23,54%
Total recettes réelles de fonctionnement	133 535 556,83 €	134 490 129,63 €	137 712 914,55 €	3 222 784,92 €	1,55%
042 - Opérations d'ordre de transfert entre sections	840 000,00 €	522 884,17 €	753 236,96 €	230 352,79 €	-5,31%
043 - Opérations d'ordre à l'intérieur de la section de fonctionnement	1 048 000,00 €	- €	- €	- €	-100,00%
Total Recettes de fonctionnement	135 423 556,83 €	135 013 013,80 €	138 466 151,51 €	3 453 137,71 €	1,12%

Hors reprise des provisions et amortissements, les recettes de fonctionnement émanent de la fiscalité et des dotations. Elles représentent 95 % des recettes de fonctionnement. Sur ces 95 %, les trois quarts des produits ont une origine fiscale et un quart des dotations et participation de tiers dont celles de la Caisse d'allocation familiale.

En détail :

- ⇒ Produits de fiscalité : la bonne dynamique économique du territoire et les rôles supplémentaires ont permis de faire progresser les taxes perçues de +1,8 M€. Les dynamiques les plus importantes sont celles de la cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE) dont le produit augmente de +812k€ soit +4,44 %, de la taxe foncière sur les propriétés bâties +188 k€, soit +3,04 % et celle de la taxe d'habitation +773k€, soit +2,92%. Il convient de noter le dynamisme particulièrement significatif de l'imposition sur la valeur ajoutée. Il se poursuit sur 2020 mais sera considérablement freiné par la crise sanitaire à compter de 2022 et pour 2023 probablement.
- ⇒ Les dotations et participations retrouvent un niveau équivalent à 2017. Sur les 35M€, 19,8 M€ proviennent de la dotation globale de fonctionnement qui se stabilise par rapport à 2018, 8,4 M€ de la CAF qui finance les actions liées à la petite enfance et 2,4 M€ de la compensation liée à la taxe d'habitation.

2 - L'INVESTISSEMENT

2.1 - Vision consolidée de l'investissement

Ce tableau présente le montant des crédits 2019 englobant à la fois les dépenses et les recettes réelles et d'ordre dont la dette.

Budget	Points notables sur 2019	Montant des dépenses réalisées	Montant des recettes réalisées
Budget Général		57 091 117,01 €	70 350 934,39 €
Budget Régie Assainissement	2019 marque une rupture dans les dépenses d'équipement puisque leur niveau augmente de +129% entre 2018 et 2019, en termes de paiement car l'essentiel des dépenses est régi par des autorisations de programme. A près de 9M€, elles ont, pour corollaire, le nécessaire recours à l'emprunt pour 5M€.	11 817 432,75 €	10 665 160,71 €
Budget GEMAPI	Dépenses d'équipement gérées par une autorisation de programme. Sur 2019, travaux de renouée asiatique, missions d'accompagnement pour les travaux sur rivière : Barberolle, Joyeuse, lac des Couleures Nécessaire emprunt afin de prendre en charge les travaux en cours et à venir.	996 134,73 €	1 983 237,61 €

Budget Bâtiments économiques	Sur 2019 : dépollution du bâtiment Jourdan, rénovation de l'éclairage du Technosite	412 853,75 €	555 557,44 €
Budget Zones économiques	En dépenses, 6,8 M€ d'augmentation du stock constitué. En recettes, 6,6 M€ de cession et 1,8 M€ d'emprunt permettant de couvrir le déficit courant.	7 697 913,67 €	8 416 525,90 €
Budget Equipements de Rovaltain	En 2019, les dépenses d'équipement correspondent principalement aux travaux d'aménagement du parking Pierre Gilles de Gennes et à celui du parking provisoire du 45ème parallèle. Le recours à l'emprunt pour 1,3 M€ s'est avéré nécessaire.	429 719,59 €	1 656 641,75 €
Budget Déchets Ménagers	Pour l'essentiel, il s'agit de l'acquisition de conteneurs semi-enterrés et conteneurs verres.	2 102 053,44 €	2 685 591,56 €
Budget Services Mutualisés Administratifs	Les recettes correspondent aux amortissements comptables.	- €	59 519,00 €
Budget Services Mutualisés ADS	Les recettes correspondent aux amortissements comptables.	- €	7 591,00 €
Budget Services Mutualisés Archives	Les recettes correspondent aux amortissements comptables.	- €	2 897,00 €
Budget Services Mutualisés Informatique	Acquisition de logiciels, de copieurs, de matériels informatiques Recours à l'emprunt en 2019 (575 k€, sur 5 ans) dans le cadre du renouvellement du marché de copieurs qui s'avère moins onéreux que de disposer d'un contrat de location	2 150 747,24 €	2 212 307,56 €
Budget Services Mutualisés Restauration	Etudes menées dans le cadre du projet de rénovation et d'extension de l'équipement	86 591,08 €	109 856,00 €
Budget Services Mutualisés Techniques	Equipements des équipes dont gros outillage et véhicules	106 923,17 €	52 347,73 €
Total en €		82 891 486,43 €	98 758 167,65 €

- **La Programmation Pluriannuelle d'Investissement (PPI)**

Sur les 82 891 k€ de dépenses d'investissement consolidées, 68 389 k€ ont porté sur des dépenses d'équipement.

Pilier	Montant des dépenses réalisées	Thématiques
1 - La croissance	2 485 k€	Cartoucherie, Aménagement des zones d'activités, Halte fluviale, Palais des Congrès...
2 - La cohésion sociale	21 184 k€	Piscines, Petite enfance et Informatisation des écoles
3 - La vitalité culturelle	7 799 k€	Médiathèques, ESAD et CPA
4 - La qualité et le cadre de vie	18 586 k€	Assainissement, Déchets, Eclairage public, Eaux pluviales...
5 - La solidarité territoriale	4 466 k€	Aide aux logements sociaux et rénovation des habitations, Fonds de concours

D'autres opérations d'investissement sont réalisées hors PPI pour 13 868 k€, à l'exemple de l'acquisition du bâtiment « Brel » de relocalisation des services, des travaux de mise en accessibilité du patrimoine...

- **Focus sur l'investissement du budget général**

	CA 2017	CA 2018	CA 2019	Evolution en valeur 2019/2018	Variation moyenne annuelle 2019/2017
Remboursement capital emprunt	3 342 329,55 €	2 985 253,92 €	3 269 008,34 €	283 754,42 €	-1,10%
Dépenses d'équipement brut	22 677 801,69 €	37 861 126,67 €	52 467 386,27 €	14 606 259,60 €	52,11%
Autres dépenses dont participation en capital	4 050 235,58 €	53 908,00 €	265 070,00 €	211 162,00 €	-74,42%
Dépenses d'ordre	7 896 873,39 €	832 872,09 €	1 089 652,40 €	256 780,31 €	-62,85%
Total Dépenses d'investissement	37 967 240,21 €	41 733 160,68 €	57 091 117,01 €	15 357 956,33 €	22,63%

	CA 2017	CA 2018	CA 2019	Evolution en valeur 2019/2018	Variation moyenne annuelle 2019/2017
Affectation du résultat	12 119 394,63 €	8 221 711,38 €	21 891 742,06 €	13 670 030,68 €	34,40%
FCTVA	2 846 132,61 €	2 427 989,89 €	4 568 567,80 €	2 140 577,91 €	26,70%
Subventions	2 178 735,73 €	6 252 869,37 €	8 697 609,16 €	2 444 739,79 €	99,80%
Emprunt		8 000 000,17 €	26 200 000,00 €	18 199 999,83 €	S.O
Autres ressources propres	33 652,80 €	984 625,15 €	75 578,48 €	909 046,67 €	49,86%
Recettes d'ordre	13 053 852,84 €	6 974 933,61 €	8 917 436,89 €	1 942 503,28 €	-17,35%
Total Recettes d'investissement	30 231 768,61 €	32 862 129,57 €	70 350 934,39 €	37 488 804,82 €	52,55%

Les investissements majeurs de ce budget portés sur 2019 ont été :

- le plan Piscines pour 20,17 M€ : 9,1 M€ pour le centre aquatique de l'Epervière, 6,53 M€ pour la piscine Serge Buttet de Romans sur Isère et 4,53 M€ pour la piscine Camille Muffat de Portes lès Valence,
- la Médiathèque et les archives sur Latour Maubourg (7,21 M€),
- la relocalisation des services sur l'espace Brel pour 4,92 M€ dont 4,8 M€ pour son acquisition,
- les travaux de création et de rénovation d'éclairage public (2,97 M€),
- la gestion des eaux pluviales (2,46 M€),
- le programme local de l'habitat (1,94 M€),
- le fonds de concours aux communes (1,94 M€).

3 - L'autofinancement et la dette

Sur l'ensemble des budgets, le budget général dégage l'essentiel de l'autofinancement.

En ce qui concerne le Budget Bâtiments économiques, l'autofinancement provient des recettes liées aux occupants des bâtiments. Pour les budgets Zones économiques et Equipements de Rovaltain, l'autofinancement affiché provient d'un effet comptable. Enfin, l'autofinancement des budgets des services mutualisés provient du Budget général et des recettes liées aux adhérents des services communs.

Décomposition de l'autofinancement	Recettes réelles de fonctionnement	- Produits de cession (775)	-Dépenses réelles de fonctionnement	Effet "provisions"	=Autofinancement brut	-Rembours capital (16 hors 16449)	=Autofinancement net
Budget Général	137 712 914,55 €	1 331 272,04 €	122 288 094,97 €	6 070 000,00 €	20 163 547,54 €	3 269 008,34 €	16 894 539,20 €
Budget Assainissement	17 901 905,75 €	- €	7 223 819,12 €		10 678 086,63 €	1 318 124,20 €	9 359 962,43 €
Budget GEMAPI	2 568 131,65 €	380,00 €	2 018 450,83 €		549 300,82 €	444 436,77 €	104 864,05 €
Budget Déchets Ménagers	28 046 825,77 €	- €	26 900 285,89 €		1 146 539,88 €	10 530,07 €	1 136 009,81 €
Total des budgets	186 229 777,72 €	1 331 652,04 €	158 430 650,81 €	6 070 000,00 €	32 537 474,87 €	5 042 099,38 €	27 495 375,49 €

	Stock de dette au 31/12/2019	Epargne brute	Ratio de désendettement en année
Budget Général	57 916 461,00 €	20 163 547,54 €	2,9
Budget Assainissement	17 328 499,00 €	10 678 086,63 €	1,6
Budget GEMAPI	7 619 750,00 €	549 300,82 €	13,9
Budget Déchets Ménagers	693 568,00 €	1 146 539,88 €	0,6
	83 558 278,00 €	32 537 474,87 €	2,6

Le détail de la situation présentée met en évidence que le ratio de capacité de désendettement s'avère encore peu élevé à fin 2019. Il est de moins de trois ans sur le budget général et de moins de 2,6 années au total. La Régie autonome d'Assainissement participe au faible niveau de ce ratio puisqu'il atteint 1,6 année cette année. Toutefois, pour les budgets annexes et budget de régie, il convient de souligner une plus grande instabilité de cet indicateur en raison des importantes variations d'épargne d'une année à l'autre.